
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03314 

 Del: 21/04/2023 

 Esecutivo Da: 21/04/2023 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

PON Metro 2014-2020 – Asse 6 – Azione 6.1.1 Servizi Digitali (REACT-EU-FESR) Operazione codice locale 

progetto FI6.1.1a BigData, finanziata nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19 – 

Adesione al Contratto quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 3 - Servizi di interoperabilità per i dati e di 

cooperazione applicativa – Evoluzione continua dei sistemi per i servizi di area Tributi e delle piattaforme 

Risorsa Dati e Dati territoriali e interoperabilità - RTI Almaviva spa, Almawave spa, Indra Italia spa, Intellera 

consulting srl - CIG 95104049A6 - CUP H19J21003630006 – Autorizzazione al subappalto a Geosystems srl

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente 
ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento 
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati”

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00050 del 20/6/2022 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione 

Sistemi Informativi;

Dato atto che:

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma 

Operativo Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro 

Pag. 1 di 6 DD/2023/03314



dell’Agenda urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, linea 

con gli obiettivi e le strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree 

urbane i territori chiave per cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile 

poste dalla Strategia Europa 2020; 

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il 

Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020"; 

-  le  città  ed  aree  metropolitane  interessate  sono  14:  Torino,  Genova,  Milano,  Bologna, 

Venezia, Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e 

le città capoluogo saranno individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. 

(UE) 1301/2013; 

-  con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato  approvato lo  schema di  atto di  delega per 

disciplinare i rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità 

di gestione del PON (AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per 

la realizzazione di interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli  

Obiettivi specifici; 

- la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta 

in data 19/12/2016; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata 

la  “Strategia  di  Sviluppo Urbano Sostenibile  del  Comune di  Firenze  nell’ambito  del  PON 

Metro;

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017 è stato trasmesso all’Autorità di Gestione il Piano 

Operativo  Città  di  Firenze,  contenente  la  descrizione  dei  progetti  che  saranno  realizzati 

nell’ambito del PON METRO 2014-2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea con 

le previsioni di bilancio per il triennio 2017/2019;

- in coerenza con gli  ambiti  tematici inclusi nel PON Metro e con gli  Assi prioritari  sopra 

identificati e tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale 

riguardante la città di Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito 

dei 5 assi del Programma e, precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 

“Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione 

sociale”,  Asse  4 “Infrastrutture  inclusione sociale”  e  Asse  5 “Assistenza Tecnica”  per un 

totale di euro 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva di efficacia per il raggiungimento dei 

target  intermedi  da  parte  del  Programma,  assegnata  con  Decisione  di  Esecuzione  della 

Commissione – C (2019) 62 del 20/08/2019 e C(2020) 2019 del 01/04/2020;

- con decisione della Commissione n. C(2021)6028 del 09 agosto 2021, in esecuzione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013, come modificato dal Regolamento (UE) 

Pag. 2 di 6 DD/2023/03314



2020/2221, “per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde, 

digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU)”, è stata approvata la modifica del Programma 

Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane 2014-2020 prevedendo l’assegnazione di  risorse 

finanziarie aggiuntive per € 1.003.400.000,00 (fondi FESR REACT-EU) oltre € 80.000.000,00 

EUR (FSEREACT-EU) per interventi ed azioni per la ripresa verde, digitale e resiliente, Asse 6, 

per la ripresa sociale, economica e occupazionale, Asse 7 e per l’assistenza tecnica REACT 

-EU, Asse 8;

-  sulla  base  delle  sopraddette  risorse  aggiuntive,  è  stata  prevista  l’assegnazione  per 

l’Autorità Urbana di Firenze di ulteriori € 81.910.519,88, portando la dotazione complessiva 

del  Piano  per  Firenze  a  €122.265.663,02,  confermata  con  nota  prot.  nr.  16176  -  del 

12/11/2021 - AlCT - AlCT FIRENZE - PON "Città METROpolitane" 2014-2020 - Comunicazione 

relativa  all'ammontare  delle  risorse  finanziarie  in  capo  all'Autorità  Urbana/Organismo 

Intermedio del Comune di Firenze;

-  in  data  08/10/2021  è  stato  inviato  all’Autorità  di  Gestione  l’aggiornamento  del  Piano 

Operativo  Città  di  Firenze  v.  05/10/2021,  contenente  la  proposta  di  rimodulazione  delle 

schede progetto inerenti, tra l’altro, la previsione degli interventi aggiuntivi finanziati con le 

risorse del REACT-EU sul Programma summenzionato;

Richiamate: 

-        la delibera di G.M. n. 200 del 25/05/2021 con la quale è stato preso atto della 

scheda  di  rilevazione  progetti  REACT-EU  dell’Organismo  Intermedio  di  Firenze 

nell’ambito del PON Metro contenente la previsione degli interventi ritenuti eleggibili  

e finanziabili,  tenuto conto degli  aggiornamenti proposti  in merito alla territorialità 

delle operazioni;

-      la  delibera  di  G.M.  n.  690  del  30/12/2022  avente  ad  oggetto  “Piano  Operativo 

Nazionale Città Metropolitane 2014/2020 città di Firenze: presa d’atto e conferma del 

Piano  Operativo  degli  Interventi  e  del  Manuale  Operativo  di  Funzionamento 

dell’Organismo Intermedio”;

Visto l’atto del Direttore Generale, in qualità di Responsabile dell’Organismo Intermedio di 

Firenze,  prot.  n.  370533  del  11/11/2021,  con  il  quale  è  stata  approvata  e  ammessa  a 

finanziamento per € 2.135.000,00 l’operazione codice locale progetto FI6.1.1a “BigData”, 

progetto finanziato nell’ambito della risposta dell’UE alla pandemia di Covid-19;

Richiamata  la Determinazione dirigenziale 9704 del 14/12/2022 avente ad oggetto “PON 

Metro 2014-2020 – Asse 6 – Azione 6.1.1 Servizi Digitali (REACT-EU-FESR) Operazione codice 

Pag. 3 di 6 DD/2023/03314



locale  progetto  FI6.1.1a  BigData,  finanziata  nell’ambito  della  risposta  dell’Unione  alla 

pandemia di COVID-19 – Adesione al Contratto quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 3 - Servizi 

di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – Evoluzione continua dei sistemi 

per i servizi di area Tributi e delle piattaforme Risorsa Dati e Dati territoriali e interoperabilità 

- RTI Almaviva spa, Almawave spa, Indra Italia spa, Intellera consulting srl - CIG 95104049A6 

- CUP H19J21003630006”;

Dato atto che:

-        con  la  citata  DD  n.  9704/2022  si  è  stabilito  di  affidare  al  RTI  sopra  riportato 

l’implementazione di  nuove funzionalità  per  la  gestione  e  visualizzazione  dei  dati 

georeferenziati,  ed,  in  particolare,  l’evoluzione  dei  sistemi  e  della  cooperazione 

applicativa  per  i  servizi  di  area  Tributi  e  delle  piattaforme  Risorsa  Dati  e  Dati 

territoriali;

-        che il costo di tale sviluppo è di € 91.300,00, oltre IVA di legge;

-    in  data  16/12/2022  l’Amministrazione  ha  stipulato  con  il  Fornitore  un  contratto 

esecutivo (prot. 426961/2022 conservato agli atti d’ufficio) in adesione al Contratto 

Quadro SPC Cloud Lotto 3, denominato Evoluzione continua dei sistemi per i servizi di 

area Tributi e delle piattaforme Risorsa Dati e Dati territoriali e interoperabilità – CIG 

95104049A6 con durata fino al 31/12/2022 

-     con  successivo  Addendum  prot.  441482/2022,  anch’esso  conservato  agli  atti 

d’ufficio,  la  durata  del  contratto  esecutivo  è  stata  prorogata  al  30/6/2023  e  che 

pertanto il contratto risulta tuttora in essere;

Considerato  che il  Fornitore,  come  indicato  nell’art.  15  del  contratto  esecutivo 

conformemente a quanto dichiarato  in  sede di  offerta,  si  è riservato  di  subappaltare,  in 

misura  non  superiore  al  30%  dell’importo  contrattuale,  l’esecuzione  delle  seguenti 

prestazioni:

- Servizi di progettazione, realizzazione e gestione di soluzioni di cooperazione applicativa;

- Servizi di modellazione, progettazione e realizzazione di soluzioni di interoperabilità per i 

dati (Open Data e Big Data)

nell’osservanza di quanto previsto dall’art. 22 del Contratto Quadro;

Vista l'istanza, conservata agli atti, presentata dalla ditta ALMAVIVA spa in data 20/4/2023 

prot.  130381,  con  la  quale  l'impresa  mandataria  chiede  di  essere  autorizzata,  ai  sensi 

dell’art.118 del D.Lgs.n.163/06, a subappaltare alla ditta GEOSYSTEMS srl, con sede in via 

Atto Vannucci, 7 – Firenze, Codice Fiscale e Partita IVA: 01678970482 i seguenti servizi:

• L3.S2 - Realizzazione interfacce web services 

Pag. 4 di 6 DD/2023/03314



• L3.S3 - Realizzazione client per la fruizione di servizi 

 per l’importo di € 7.396,00;

Considerato che la ditta ALMAVIVA spa ha presentato il contratto di subappalto sottoscritto 

dalle parti, conservato agli atti;

Considerato altresì che il subappalto può essere autorizzato, a norma di quanto previsto 

nell’art. 105, D.Lgs. n. 50/2016, in quanto l’importo delle lavorazioni oggetto di subappalto 

rientra  nell’ambito  della  percentuale  del  30%  dell’importo  totale  dei  lavori,  così  come 

previsto dal contratto esecutivo in essere;

Constatato che, al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione 

appaltante, l’affidatario ha trasmesso la certificazione attestante il possesso da parte del 

subappaltatore  dei  requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal  Codice  dei  contratti  e  la 

dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 

del Codice dei Contratti stesso;

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche riguardanti la dichiarazione del subappaltatore 

del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del Codice dei Contratti;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di poter autorizzare il subappalto in questione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 105;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto l'art 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa

1. di autorizzare ALMAVIVA spa, quale mandataria del RTI costituito con Almawave spa, Indra 

Italia spa, Intellera consulting srl (mandanti), a subappaltare alla ditta GEOSYSTEMS srl, con 

sede in via Atto Vannucci, 7 – Firenze, Codice Fiscale e Partita IVA: 01678970482, i seguenti 

servizi:

• L3.S2 - Realizzazione interfacce web services 

• L3.S3 - Realizzazione client per la fruizione di servizi 

Pag. 5 di 6 DD/2023/03314



per l’importo di € 7.396,00, a norma dell’art. 105 del D.Lgs.n.50/2016, per la realizzazione 

del  PON  Metro  2014-2020  –  Asse  6  –  Azione  6.1.1  Servizi  Digitali  (REACT-EU-FESR) 

Operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.1a  BigData,  finanziata  nell’ambito  della  risposta 

dell’Unione alla pandemia di COVID-19 con adesione al Contratto quadro Consip “SPC Cloud 

– Lotto 3  - Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – Evoluzione 

continua dei  sistemi  per i  servizi  di  area Tributi  e  delle  piattaforme Risorsa Dati  e  Dati 

territoriali e interoperabilità - CIG 95104049A6 - CUP H19J21003630006, di cui alla DD n. 

9704/2022.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/03314


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03314

